
  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

CÂMARA DE ENSINO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3108 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

   
Resolução nº 014/2016-CENS/CEPE/UFRR 

 
 

                                                        

Aprova, ad referendum, as alterações do Projeto 

Político Pedagógico do Curso de Bacharelado em 

Arquitetura e Urbanismo.  

 

  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ad referendum da Câmara de Ensino e, 

considerando o que consta no processo nº 23129.010729/2016-19, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

Art.1º Aprovar, ad referendum, as alterações do Projeto Político Pedagógico do Curso de Bacharelado em 

Arquitetura e Urbanismo, conforme segue: 

 

I – Na matriz curricular 2015.2: 

 

1 – Exclusão do pré-requisito “MAT01-Cálculo diferencial e integral I” da disciplina ARQ047-Mecânica 

geral dos sistemas estruturais. 

2 – Exclusão do pré-requisito “MAT01-Cálculo diferencial e integral I” da disciplina ARQ044-

Fundamentos da termodinâmica para o conforto ambiental 

 

II – Na matriz curricular 2012.2 

 

1 – Exclusão do pré-requisito “ARQ42-Instalações e equipamentos prediais I” da disciplina ARQ43 – 

Instalações e equipamentos prediais II. 

2 – Exclusão dos pré-requisitos “ARQ30-Conforto ambiental I”, “ARQ59-Introdução ao projeto 

arquitetônico” e “ARQ38-Sistemas estruturais I”, da disciplina ARQ61A-Projeto I. 

3 – Exclusão do pré-requisito “ARQ29-Introdução a física do ambiente construído”, da disciplina ARQ30-

Conforto ambiental I. 

4 – Exclusão dos pré-requisitos “ARQ65-Projeto V” e “ARQ28-Projeto urbanístico II”, da disciplina 

ARQ67-TCC.  

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/ UFRR, Boa Vista-RR, 10 de maio de 2016. 

  

 

Profa. Dra. Lucianne Braga Oliveira Vilarinho 
Pró-reitora de Ensino e Graduação/ UFRR 


